2019年3月7日 2019-010 《关于会计政策变更的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年3月23日 2019-011 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年3月30日 2019-013 《重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年4月4日 2019-016 《关于使用部分超募资金建设机器人总装厂房的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年4月19日 2019-024 《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年4月19日 2019-025 《关于修改<公司章程>的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年4月19日 2019-026 《关于修改<董事会议事规则>的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年4月19日 2019-027 《关于对控股子公司申请银行授信进行担保的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年5月23日 2019-033 《2018年年度权益分派实施公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2019 年度报告全文

56

2019年8月30日 2019-042 《关于会计政策变更的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年11月16日 2019-052 《关于提高自有生产储备暂时性闲置资金现金管理额度的公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

2019年12月21日 2019-060 《关于股东拟通过公开征集转让方式协议转让股份的提示性公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

二十、公司子公司重大事项

为提高信用水平，助力拓展欧洲及海外市场，公司控股子公司哈尔滨博奥环境技术有限公司之全资子公司  P&P

Industrietechnik GmbH，于2019年4月完成改制，由有限责任公司变更为股份公司，并成立董事会，同时更名为P&P Industries

AG。同时注册资本由50万欧元增资到100万欧元。

公司子公司重要公告索引：

公告日期 公告编号 公告名称 公告披露网址索引

2019年5月15日 2019-031 《关于控股子公司哈尔滨博奥环境技术有限公司重大合同公告》 巨潮资讯网(cninfo.com.cn)

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2019 年度报告全文

57

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 137,269,360 20.14%  39,911,807 26,607,872 -2,981,994 63,537,685 200,807,045 19.64%

1、国家持股 — — — — — — — — —

2、国有法人持股 — — — — — — — — —

3、其他内资持股 137,269,360 20.14%  39,911,807 26,607,872 -2,981,994 63,537,685 200,807,045 19.64%

其中：境内自然人持股 137,269,360 20.14%  39,911,807 26,607,872 -2,981,994 63,537,685 200,807,045 19.64%

二、无限售条件股份 544,430,640 79.86%  164,598,193 109,732,128 2,981,994 277,312,315 821,742,955 80.36%

1、人民币普通股 544,430,640 79.86%  164,598,193 109,732,128 2,981,994 277,312,315 821,742,955 80.36%

三、股份总数 681,700,000 100.00%  204,510,000 136,340,000  340,850,000 1,022,550,000 100.00%

股份变动的原因

公司董事、监事、高级管理人员在其任职期间每年转让的股份总数不超过其所持公司股份总数的25%，报告期内，公司

两位董事解除其锁定股份4,230,000股。

2019年5月16日，公司召开的2018年度股东大会审议通过《2018年度利润分配及资本公积转增股本预案》：以公司总股

本681,700,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.40元（含税），送红股3股（含税），以资本公积金向全体股东

每10股转增2股。本次权益分派实施后，公司总股本增加至1,022,550,000股，董事、监事、高级管理人员锁定股增加66,519,679

股。本次权益分派详见公司于2019年5月23日在巨潮资讯网（cninfo.com.cn）发布的《2018年年度权益分派实施公告》。

2019年12月，公司董事会、监事会换届，初铭志先生不再担任公司监事。根据相关规定，初铭志先生离职后半年内不得

转让其所持有的本公司股份，其所持有的本公司股份全部锁定，公司董事、监事、高级管理人员锁定股增加1,248,006股。

截至报告期末，公司董事、监事、高管锁定股合计200,807,045股。

股份变动的批准情况

公司2019年5月16日召开的2018年度股东大会，审议通过《2018年度利润分配及资本公积转增股本预案》：以公司总股

本681,700,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.40元（含税），送红股3股（含税），以资本公积金向全体股东

[…]

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产结算的义务时遇到资金短缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

期末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：人民币万元）：

项目
2019.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 900.00   900.00

应付账款 12,901.78   12,901.78

其他应付款 459.71   459.71

一年内到期的非流动负债 1,456.29   1,456.29

长期借款   2,900.00   2,900.00

长期应付款   42.10 603.02 645.12

金融负债合计 15,717.78 2,942.10 603.02 19,262.90

期初，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：人民币万元）：

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2019 年度报告全文

168

项目
2018.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 978.47   978.47

应付账款 10,047.47   10,047.47

其他应付款 147.24   147.24

一年内到期的非流动负债 256.48   256.48

长期借款   2,815.70 1,500.00 4,315.70

长期应付款   69.54 616.52 686.06

金融负债合计 11,429.66 2,885.24 2,116.52 16,431.42

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括利率风险和汇

率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可源于已确认的计息

金融工具和未确认的金融工具。

本公司的利率风险主要产生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比

例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 2019.12.31 2018.12.31

固定利率金融工具

金融负债 900.00 900.00

其中：短期借款 900.00 900.00

长期借款

浮动利率金融工具

金融负债 4,315.70 4,609.90

其中：短期借款   78.47

长期借款 4,315.70 4,531.43

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

单位：元

项目 利率变动
本年数 上年数

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加 1%   -7,847.30 -7,847.30

短期借款 减少 1%   7,847.30 7,847.30

长期借款 增加 1% -431,570.00 -431,570.00 -453,143.00 -453,143.00

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2019 年度报告全文

169

长期借款 减少 1% 431,570.00 431,570.00 453,143.00 453,143.00

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币

之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、卢布和欧元）依然存在外汇风险。

于2019年12月31日，除下表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产

和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

库存现金-欧元   63.35 269.65

银行存款-美元   35,300.00 23,000.00

银行存款-欧元   15,442,125.75 17,976,938.04

银行存款-卢布   797,766.20 386,269.06

应收账款-美元   284,911.00 284,911.00

应收账款-欧元   2,418,238.61 880,175.74

其他应收款-欧元   42,570.95 21,015.60

短期借款-欧元   100,000.00

应付账款-欧元 2,894,105.56 2,071,435.65

其他应付款-欧元 87,776.83 60,034.10

一年内到期的非流动负债-欧元 51,930.84 51,930.84

长期应付款-欧元 57,737.77 109,668.61

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

于2019年12月31日，对于本公司以外币计价的货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款、一年内到期

的非流动负债、长期应付款，假设人民币对外币（主要为对美元、卢布和欧元）升值或贬值3.00%，而其他因素保持不变，

则会导致本公司股东权益及净利润均增加或减少约人民币264.30万元（2018年12月31日：约人民币335.37万元）。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维

持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或出售资产以减低债

务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2019年12月31日，本公司的资产负债率为

41.27%（2018年12月31日：38.06%）。

哈尔滨博实自动化股份有限公司 2019 年度报告全文

170

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计